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1.인적자원 운용 4,790 5,400 -610

1.교직원 복지 및 역량강화 4,790 5,400 -610

1.교직원연수 1,190 700 490

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 행정직원교육경비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.[초]자율연수 790 300 490

1.일반수용비 790 300 490 교육경비 : 50,000원*15명= 750,000

보수교육비 : 4만원*1회 40,000

2.교직원복지 3,600 4,700 -1,100

1.[초]동호회지원 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 교육강사료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]교직원문화행사 1,800 2,700 -900

1.여비 1,800 2,700 -900 워크숍여비 : 600,000*15명*2회= 1,800,000

3.[초]피복비 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800
시설관리원작업복구입비 : 200,000원*1명

*2회=
400,000

청소원작업복구입비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 54,876 49,358 5,518

1.급식 관리 33,323 37,461 -4,138

1.학교급식운영 33,323 37,461 -4,138

1.[초]급식재료구입비 27,353 29,337 -1,984

1.급식용식재료비 27,353 29,337 -1,984
식품비 : (890,000원*10회)+(1,453,000원

*1교)+(17,000,000원*1교)=
27,353,000

2.[초]우유급식비 1,935 3,000 -1,065

1.우유대금 1,935 3,000 -1,065
급식용우유대금(자체) : 430원*45명*100일

=
1,935,000

3.[초]급식운영비 3,835 5,124 -1,289

1.무기계약직원인건비 0 300 -300

2.기간제직원인건비 320 360 -40 김장도우미(자체) : 80,000원*2일*2명= 320,000

3.일반수용비 1,965 2,815 -850 급식기구수리비(자체) : 200.000원*1회= 200,000

식생활관청소용역(자체) : 400,000원*1회= 400,000
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급식운영비 : 273,000*5회= 1,365,000

4.연료비 1,550 1,649 -99 가스사용료 : 550,000원*1교= 550,000

가스사용료(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]급식기구확충비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 소모성기구구입비(자체) : 200.000원*1회= 200,000

2.보건관리 10,593 5,386 5,207

1.학생및교직원보건안전관리 3,673 2,570 1,103

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회 100,000

2.[초]학생건강검사 693 870 -177

1.학생복지비 693 870 -177 소변검사(2,3,5,6학년) : 40명*1,000원 40,000

건강검사(1학년) : 20,000원*10명 200,000

건강검사(4학년) : 비만학생 5명*33,000원=165,000

정상학생 6명*20,000원=120,000
285,000

구강검사(2.3.5.6학년) : 4,200원*40명 168,000

3.[초]보건실운영 1,480 1,600 -120

1.일반수용비 780 600 180 환경개선소모품 : 175,000원&4회 700,000

응급처치교육(교직원) : 80,000원*1회 80,000

2.운영수당 0 300 -300

3.학생복지비 700 700 0 약품구입 : 175,000원*4회 700,000

4.[초]코로나19대비방역물품구입 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820 감염병예방물품구입 : 205,000*4회 820,000

5.[초]코로나19대응방역소독비 580 0 580

1.일반수용비 580 0 580 방역소독비 : 116,000*5회 580,000

6.[초]학교흡연예방및금연실천학교운영비 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,920 2,816 4,104

1.[초]먹는물관리 2,920 1,816 1,104

1.일반수용비 2,920 1,816 1,104 수질검사료 : 10,000원*4대*4회= 160,000

정수기임차료 : 46,000원*5대*12월= 2,760,000
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2.[초]공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 공기질검사수수료 : 700,000원*1회= 700,000

3.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 환경안전진단점검수수료 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]공기청정기운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,583 0 2,583 공기청정기 렌탈료 : 36,900원*7대*10월= 2,583,000

2.전기요금 417 0 417 전기요금 : 41,700원*10월= 417,000

3.학생복지 10,960 6,511 4,449

1.학생복지운영 10,960 6,511 4,449

1.[초]졸업앨범제작 750 840 -90

1.교육운영비 750 840 -90 졸업앨범제작 : 50,000원*15권*1회= 750,000

2.[초]학생교과서구입 4,480 3,921 559

1.교육운영비 4,480 3,921 559 학생교과서 : 40,000원*56명*2회= 4,480,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,000 1,750 -750

1.연료비 1,000 1,750 -750 통학차량유류비 : 50,000원*20회= 1,000,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 0 0 0

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비 0 0 0

6.[초]아동특별돌봄지원비 0 0 0

7.[초]통학차량(택시)운영 4,730 0 4,730

1.일반수용비 4,730 0 4,730 통학택시비지원운영비 : 4,730,000원*1교= 4,730,000

3.기본적 교육활동 67,108 64,333 2,775

1.교과 활동 24,794 24,758 36

1.교과활동지원 4,940 4,463 477

1.[초]학습준비물구입 2,240 1,530 710

1.학습준비물 2,240 1,530 710 1학년 : 40,000원*8명*1회= 320,000

2학년 : 40,000원*9명*1회= 360,000

3학년 : 40,000원*8명*1회= 320,000

4학년 : 40,000원*10명*1회= 400,000
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5학년 : 40,000원*10명*1회= 400,000

6학년 : 40,000원*11명*1회= 440,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,533 -133

1.교육운영비 1,400 1,533 -133
교사용교과서(지도서) : 1,400,000원*전학

년1세트 =
1,400,000

3.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0 보결수당 : 10,000원*130시간= 1,300,000

4.[초]기초학력지도 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

5.[초]온라인수업 0 0 0

6.[초]식생활관 영양실습 교육운영 0 0 0

7.[초]온라인교육 인프라 구축 0 0 0

2.과학 교과활동 1,544 1,720 -176

1.[초]교과운영 720 800 -80

1.교육운영비 720 800 -80 교육용품 : 45,000원*4학급*4회= 720,000

2.[초]학습준비물지원 824 920 -96

1.학습준비물 824 920 -96 학습용품 : 13,000원*4학급*2회= 104,000

실험실습재료 : 18,000원*10명*4학급= 720,000

3.체육 교과활동 1,120 1,000 120

1.[초]교과운영 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 교육용품 : 90,000원*5종*2회= 900,000

2.[초]학습준비물지원 220 0 220

1.학습준비물 220 0 220 학습용품 : 55,000원*4학급*1회 220,000

3.[초]학교스포츠클럽활동비 0 0 0

4.외국어 교과활동 360 400 -40

1.[초]교과운영 180 200 -20

1.교육운영비 180 200 -20 교육용품 : 9,000원*5종*4회= 180,000

2.[초]학습준비물지원 180 200 -20

1.학습준비물 180 200 -20 학습용품 : 45,000원*4학급*1회 180,000
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5.유치원 교과활동 16,830 17,175 -345

1.[유]교과운영 16,830 16,575 255

1.운영수당 6,640 6,640 0 보결수당 : 80,000원*2명*4회= 640,000

하모니봉사자운영 : 600,000*10회= 6,000,000

2.교육운영비 8,590 7,935 655 교재교구구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

졸업앨범제작 : 80,000원*10명= 800,000

교육계획서제작 : 10,000원*3권= 30,000

입학졸업식행사물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

각종행사운영 : 50,000원*10명*4회= 2,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

현장체험학습식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

현장체험학습입장료 : 10,000원*10명*2회= 200,000

자율선택과제운영비 : 500,000원*3종= 1,500,000

도서구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

현장체험학습차량비 : 600,000원*1회= 600,000

3.학습준비물 600 0 600 학습준비물 : 30,000원*10명*2회= 600,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0 각종비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.도서구입비 0 1,000 -1,000

2.[유]학습준비물지원 0 600 -600

1.학습준비물 0 600 -600

3.[유]유아학비(교육과정비) 0 0 0

2.창의적 체험활동 42,314 39,575 2,739

1.자율활동 25,250 28,400 -3,150

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,100 400

1.교육운영비 1,500 1,100 400
다모임(학생회)활동운영비 : 100,000원*15

종=
1,500,000

2.[초]학예회 1,350 1,500 -150

1.교육운영비 1,350 1,500 -150 행사용품 : 150,000원*9종= 1,350,000

3.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0 1학년 : 800,000원*1학급= 800,000

2학년 : 800,000원*1학급= 800,000

3학년 : 800,000원*1학급= 800,000

4학년 : 800,000원*1학급= 800,000

5학년 : 800,000원*1학급= 800,000

6학년 : 800,000원*1학급= 800,000

4.[초]체육대회 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 행사용품 : 100,000원*9종= 900,000

5.[초]학교특색사업 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 농장텃밭관리물품 : 10,000원*20종*6회= 1,200,000

6.[초]참학력학교운영 1,000 3,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 문화예술체험비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

2.운영수당 0 600 -600

3.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.목적사업업무추진비 0 400 -400

7.[초]농촌유학특화프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
농사직설프로그램운영 : 10,000원*10종*10

회=
1,000,000

진로체험(제과제빵) : 500,000원*6개월= 3,000,000

진로체험(목공) : 100,000원*15종= 1,500,000

농촌유학맛보기캠프(식비) : 5,000원*20명

*30회=
3,000,000

농촌유학맛보기캠프(체험비) : 15,000원

*20명*5회=
1,500,000

8.[초]가족캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 가족캠프운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

9.[초]학년소통캠프(섬진강) 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500 학년소통캠프운영 : 250,000원*6학급= 1,500,000

10.[초]마을연계교육과정운영 0 0 0

11.[초]독도지킴이학교 0 0 0

12.[초]식생활체험사업운영 0 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

13.[초]농촌체험과정운영 0 0 0

14.[초]민주학교문화조성 0 0 0

2.현장체험학습활동 16,964 10,825 6,139

1.[초]수학여행 11,864 8,725 3,139

1.교육운영비 11,864 8,725 3,139 학생 숙박비 : 30,000원*2일*21명= 1,260,000

교사 숙박비 : 30,000원*2일*4명= 240,000

학생 식비 : 11,000원*5식*21명= 1,155,000

교사 식비 : 11,000원*5식*4명= 220,000

학생 간식비 : 3,000원*3일*21명= 189,000

학생 입장료 : 40,000원*21명= 840,000

교사 입장료 : 40,000원*4명= 160,000

차량 임차료 : 2,500,000*1교= 2,500,000

교사 비행기 탑승권 : 240,000원*4명= 960,000

학생 비행기 탑승권(섬진강) : 177,000원

*20명=
3,540,000

교사 답사 운영비 : 400,000원*2명= 800,000

2.[초]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 차량임차료 : 600,000원*2대*1회= 1,200,000

체험비 : 10,000원*60명*1회= 600,000

식비,간식비 : 5,000원*60명*1회= 300,000

3.[초]섬진강주변역사체험(섬진강) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
역사체험 운영비(섬진강) : 600,000원*5회

=
3,000,000

3.동아리활동 0 250 -250

1.[초]동아리활동 0 0 0

2.[초]청소년단체활동 0 250 -250

1.학생복지비 0 250 -250

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]사랑의이웃나눔활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 봉사활동 용품 : 100,000원*1회= 100,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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4.선택적 교육활동 41,490 60,082 -18,592

1.방과후학교 운영 36,990 54,372 -17,382

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]특기적성교육 0 0 0

2.[초]방과후학교(지자체) 0 0 0

2.돌봄교실운영 32,190 48,492 -16,302

1.[초]돌봄교실운영 30,690 48,492 -17,802

1.교육운영비 30,690 48,492 -17,802 위탁용역료(오후) : 4,188,700원*4과목= 16,755,000

재료비(오후) : 1,244,976원*1실= 1,245,000

위탁용역료(저녁) : 549,000원*10개월= 5,490,000

재료비(방과후연계형) : 720,000원*10개월

=
7,200,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 0 0 0

3.[초]돌봄교실운영(저녁)학교자체 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 석식비(위탁용역료) : 5,000원*10명*30일 1,500,000

3.유치원방과후과정운영 4,800 5,880 -1,080

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 600 800 -200

1.운영수당 600 800 -200 방과후초과근무수당 : 300,000원*2월= 600,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,600 5,080 -1,480

1.운영수당 3,600 4,080 -480 특성화강사비 : 40,000원*3명*30주= 3,600,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 0 0 0

4.[유]긴급돌봄 중식지원비 0 0 0

5.[유]유치원방과후과정운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 방과후과정운영비 : 300,000원*2종= 600,000

2.독서활동 4,500 5,710 -1,210

1.독서활동운영 4,500 5,710 -1,210

1.[초]도서구입 4,280 4,280 0

1.도서구입비 4,280 4,280 0 도서구입 : 10,700원*200권*2회= 4,280,000
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2.[초]도서관운영 220 1,430 -1,210

1.교육운영비 220 1,430 -1,210 운영용품 : 5500원*20종*2회= 220,000

3.[초]책꾸러미사업운영 0 0 0

5.교육활동 지원 14,140 18,585 -4,445

1.교무업무 운영 3,650 3,250 400

1.교무학사운영 3,650 3,250 400

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0 교무실무사초과수당 : 15,000원*20시간= 300,000

2.[초]교무학사운영 1,700 1,300 400

1.교육운영비 1,200 800 400 운영물품 : 10,000원*30종= 300,000

교육계획서제작 : 10,000원*30부= 300,000

학교요람제작 : 3,000원*100부= 300,000

학사달력제작 : 5,000원*60부= 300,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학교행사다과 : 20,000원*5종*5회= 500,000

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 복도게시판 : 200,000원*2회= 400,000

현수막 : 50,000원*12회= 600,000

4.[초]입학식 및 졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0 행사용품구입 : 32,500원*20종= 650,000

5.[초]환경정리 0 0 0

2.생활지도운영 1,220 1,270 -50

1.학생생활상담지도 160 200 -40

1.[초]상담실운영비 160 200 -40

1.교육운영비 160 200 -40 운영용품 : 4,000원*20종*2회= 160,000

2.학교폭력예방 1,020 1,020 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0
안심알리미서비스운영 : 4,530원*25명*9개

월=
1,020,000

2.[초]학교폭력예방교육활동 0 0 0
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예산액
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3.학생안전교육 40 50 -10

1.[초]안전교육 40 50 -10

1.교육운영비 40 50 -10 119안전체험교육 : 2,000원*20명*1회= 40,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]혁신학교기록물제작 0 0 0

4.학습지원실 운영 9,270 14,065 -4,795

1.방송실운영 250 1,100 -850

1.[초]방송장비구입 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600

2.[초]방송실운영 250 500 -250

1.교육운영비 250 500 -250 방송장비수리 : 250,000원*1회= 250,000

2.정보화실운영 9,020 12,965 -3,945

1.[초]학교정보화지원 9,020 12,965 -3,945

1.일반수용비 1,200 1,200 0
정보화기기유지보수용역료 : 100,000원*12

월=
1,200,000

2.교육운영비 5,290 5,865 -575 컴퓨터등장비수리 : 20,000원*9종*5회= 900,000

교육용,실습용토너외 : 92,500원*4종*11회

=
4,070,000

사진인화비 : 250원*200장= 50,000

SW교육운영비 : 30,000원*9회= 270,000

3.비품구입비 2,130 5,400 -3,270
교육용컴퓨터.모니터구입 : 1,150,000원*1

대=
1,150,000

교실TV외2종 : 980,000원*1종= 980,000

4.기타자산취득비 400 500 -100 소프트웨어구입 : 200,000원*2종= 400,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]태양광가로등설치 0 0 0

2.[초]운동장벤치구입(섬진강) 0 0 0

6.학교 일반운영 84,672 98,906 -14,234

1.학교기관 운영 39,368 42,494 -3,126
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1.부서기본운영 27,090 29,690 -2,600

1.[초]교장실운영 7,600 8,200 -600

1.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 25,000원*1명*40회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,600 4,200 -600 교직원간담회 : 250,000원*10회= 2,500,000

접대용다과 : 100,000원*5회= 500,000

학부모간담회 : 250,000원*2회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,606 8,606 1,000

1.일반수용비 4,162 4,162 0 사무용품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

프린터,복사기토너 : 100,000원*4대*3회= 1,200,000

사무기기수리 : 100,000원*4대*2회= 800,000

복사용지구입 : 25,000원*30상자= 750,000

업무용도서구입 : 200,000원*1세트= 200,000

간행물구독료 : 13,000원*2종*12월= 312,000

전자계약수수료 : 10,000원*10월= 100,000

2.기타공공요금 180 180 0 재정보증보험료 : 30,000원*6명= 180,000

3.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 25,000원*3명*40회= 3,000,000

4.교직원복지비 64 64 0 특근매식비 : 8,000원*2명*4회= 64,000

5.일반업무추진비 1,000 0 1,000 행정실간담회 : 100,000원*4회= 400,000

교육공무직간담회 : 100,000원*4회= 400,000

접대용다과 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 1,200 1,200 0 행정비품구입 : 600,000원*2종= 1,200,000

3.[초]교무부운영 9,884 12,884 -3,000

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

2.여비 9,000 12,000 -3,000 관내외출장여비 : 25,000원*12명*30회= 9,000,000

3.교직원복지비 384 384 0 특근매식비 : 8,000원*12명*4회= 384,000

2.병설유치원기본운영 12,278 12,804 -526

이혜진 2021년 03월 04일 10시 57분 20초 11 전라북도교육청 대리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 3,420 -3,420

1.전기요금 0 3,000 -3,000

2.상하수도료 0 300 -300

3.기타공공요금 0 120 -120

2.[유]유치원 시설장비유지 2,898 4,104 -1,206

1.일반수용비 2,898 4,104 -1,206 소규모수선비 : 224500*4식= 898,000

시설소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

놀이시설정기검사료 : 100,000원*1회= 100,000

방역소독비 : 116,000*2회= 232,000

방역물품구입비 : 134,000*2회= 268,000

놀이시설점검용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.[유]유치원운영 9,380 5,280 4,100

1.일반수용비 2,300 2,200 100 자율연수경비 : 100,000원*1회= 100,000

사무용품 : 250,000원*2회= 500,000

컴퓨터 토너 : 300,000원*2회= 600,000

공기청정기임차료 : 50,000원*10월= 500,000

정수기임차료 : 50,000원*12월= 600,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.상하수도료 300 0 300 상하수도요금 : 25,000원*12월= 300,000

4.기타공공요금 120 0 120 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

5.여비 1,260 1,680 -420 관내외출장여비 : 35,000원*3회*12월= 1,260,000

6.교육운영비 2,000 1,000 1,000 환경물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

청소용품구입 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

7.학생복지비 300 300 0 약품구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

8.일반업무추진비 100 100 0 행사용다과 : 50,000원*2회= 100,000

2.시설 장비 유지 42,054 52,612 -10,558

1.학교시설장비유지 42,054 52,612 -10,558

1.[초]공공요금및제세공과금 18,210 28,210 -10,000
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1.전기요금 9,200 19,200 -10,000 전기요금 : 920,000원*10월= 9,200,000

2.상하수도료 2,160 2,160 0 상하수도요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

3.기타공공요금 6,850 6,850 0 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 25,000원*10월= 250,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.[초]연료비 600 1,200 -600

1.연료비 600 1,200 -600 난방용등유,가스요금 : 60,000원*10통= 600,000

3.[초]시설관리용역 3,612 3,312 300

1.일반수용비 3,612 3,312 300 소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기안전관리용역비 : 176,000원*12월= 2,112,000

폐기물처리비 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]시설일반관리 15,442 15,700 -258

1.기간제직원인건비 842 1,200 -358 일용인부인건비 : 84,200원*10명*1일= 842,000

2.일반수용비 14,600 14,083 517 시설소모품구입 : 40,000원*10종= 4,000,000

소규모수선비 : 500,000원*6식= 3,000,000

쓰레기봉투구입 : 800원*250장*4회= 800,000

제3종시설물정기안전점검수수료 : 750,000

원*2회=
1,500,000

석면공사관련청소용역비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

어린이활동공간환경안전진단검사 : 

300,000원*1회=
300,000

석면공사관련이사비  : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.전기요금 0 417 -417

5.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 화장실소모품구입 : 15,000원*5종*12월= 900,000

6.[초]체육관관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0 소규모수선비 : 650,000원*1식= 650,000

7.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

8.[초]시설관리원인건비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]청소원인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 3,250 3,800 -550

1.학교운영위원회운영 1,750 800 950

1.[초]학교운영위원회운영 1,750 800 950

1.여비 750 0 750 운영위원여비 : 30000원*5명*5회= 750,000

2.일반업무추진비 1,000 800 200 간담회다과,식사 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 3,000 -1,500

1.[초]학부모회운영 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500
아빠와함께하는토요일 : 150,000원*10개월

=
1,500,000

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비(초) : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 267,576 297,664 -30,088
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